
    

                                    
 

  

 
 

  COMUNE DI FOLIGNO

 
 

BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2023  

 
 
 

ALLEGATO  C 
 
 

COPIA DELLA DELIBERA 
DI C.C. N. 18 DEL 30/05/2022 
Approvazione del Rendiconto della  

gestione per l’esercizio 2021 ai sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 30-05-2022 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 18 Seduta del 30-05-2022
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021
AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.
 
L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 15:30, nella Civica Residenza e,
precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla legge,
in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Presente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Assente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Assente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Assente
6 COLLARINI LUCIANA Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 DE FELICIS MARCO Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Assente
8 DI NICOLA BARBARA Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Assente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 20 - ASSENTI: 5

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Domenico Lini, Daniela Flagiello, Rita Barbetti; 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 09-05-2022 dal SERVIZIO RAGIONERIA che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi dell’assessore Elisabetta Ugolinelli e dei consiglieri: Fantauzzi, Pizzoni,
Sigismondi, Flagiello, Galligari di cui al verbale conservato agli atti;

SI DA ATTO che durante la trattazione del presente argomento esce il Consigliere Gammarota ed entra
il Consigliere Patriarchi (presenti n. 20 Consiglieri);

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla competente I° Commissione Consiliare, in data
17/05/2022, e che la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è stata presentata, con nota protocollo 35518 del 25/05/2022, una proposta di
emendamento da parte del Sindaco avente ad oggetto: Proposta di emendamento ex art. 16, comma 5,
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale sulla proposta di deliberazione consiliare
avente ad oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227
del D.L.gs. n.267/2000. Iscritta all’Ordine del giorno del Consiglio Comunale del 30/05/2022 come da
testo che segue:

“Con riferimento alla proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Sindaco presenta un
emendamento finalizzato alla correzione di un errore materiale come segue:

nell’allegato A “Conto di bilancio nel prospetto “elenco analitico delle rsorse vincolate nel risultato di
amministrazione Allegato A/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate” risultano erroneamente
riportati nella colonna g) gli importi seguenti, mentre gli stessi dovevano essere riportati nella colonna
F come da seguenti prospetti:

ATTUALE PROSPETTO

Capitolo
di

entrata

Capitolo

di spesa

correlato

Risorse vinc. nel

risultato di
amministrazione

al 1/1/2021 (1)

Risorse

vincolate

applicate al

bilancio

dell'esercizio

2021

Entrate

vincolate

accertate

nell'esercizio

2021

Impegni eserc.

2021 finanziati

da entrate

vincolate

accertate

nell'esercizio o

da quote
vincolate del

risultato di

amministrazione

Fondo plur.

vinc.

al 31/12/2021

finanziato da

entrate vincolate

accertate

nell'esercizio o

da

quote vincolate
del risultato di

amministrazione

Cancellazione di

residui attivi

vincolati (2) o
eliminazione del

vincolo su quote

del risultato di
amministrazione

(+)

e cancellazione di

residui passivi

finanziati da

risorse vincolate

(-)

(gestione dei

residui)

Cancellazione

nell'esercizio

2021 di impegni

finanziati dal

fondo

pluriennale

vincolato dopo

l'approvazione

del rendiconto

dell'esercizio

2020

non

reimpegnati

nell'esercizio

Risorse

vincolate nel

bilancio al

31/12/2021

Risorse vincolate

nel risultato di
amministrazione

al 31/12/2021

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



2021

(f) (g) (h) (i)
Omissis

Omissis
Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis

(1660.100) FONDO

NAZIONALE PER IL
SISTEMA
INTEGRATO DEI
SERVIZI DI

EDUCAZIONE E

ISTRUZIONE (U.
CAP.

6796.100)

(6796.101)
ACQUISTO
ARREDI SCUOLE
MATERNE -
RIUTILIZZO
FONDO
NAZIONALE
SISTEMA
INTEGRATO

SERVIZI

EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE
(E.AA)

12.753,32 12.749,87 0,00 12.749,87 0,00 0,00 -3,45 -3,45 0,00

(1659.100) FONDO

NAZIONALE PER IL
SISTEMA
INTEGRATO DEI
SERVIZI DI

EDUCAZIONE E

ISTRUZIONE (U.
CAP.

7291.100)

(7291.101)

ACQUISTO

ARREDI PER

ASILI NIDO -
RIUTILIZZO
FONDO
NAZIONALE
SISTEMA
INTEGRATO
SERVIZI
EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE (E.
AA)

13.964,15 13.964,15 0,00 13.963,23 0,00 0,00 -0,92 0,00 0,00

Omissis
Omissis

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis

Totale Vincoli

derivanti da

trasferimenti

(l/2)

2.306.842,61 1.332.205,71 9.736.207,17 8.149.833,70 1.839.910,97 -580.108,99 216.971,34 1.295.639,55 2.850.385,44

PROSPETTO CORRETTO

Capitolo
di

entrata

Capitolo

dispesa

correlato

Risorse vinc. nel

risultato di
amministrazione

al 1/1/2021 (1)

Risorse

vincolate

applicate al

bilancio

dell'esercizio

2021

Entrate

vincolate

accertate

nell'esercizio

2021

Impegni eserc.

2021 finanziati

da entrate

vincolate

accertate

nell'esercizio

o da quote
vincolate del

risultato di

mministrazione

Fondo plur.

vinc.al

31/12/2021
finanziato da

entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o

daquote
vincolate del
risultato di

amministrazione

Cancellazione di

residui attivi

vincolati (2) o
eliminazione del

vincolo su quote

del risultato di
amministrazione

(+)e

cancellazione di

residui passivi

finanziati da

risorse vincolate

(-)(gestione dei

residui)

Cancellazione

nell'esercizio

2021 di

impegni

finanziati dal

fondo

pluriennale

vincolato dopo

l'approvazione

del

rendiconto
dell'esercizio

2020non

reimpegnati

nell'esercizio

2021

Risorse 

vincolate nel

bilancio al

31/12/2021

Risorse vincolate nel

risultato di
amministrazione al

31/12/2021

(f) (g) (h) (i)
Omissis

Omissis
Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis

(1660.100) FONDO

NAZIONALE PER IL
SISTEMA
INTEGRATO DEI
SERVIZI DI

(6796.101)
ACQUISTO
ARREDI SCUOLE
MATERNE -
RIUTILIZZO
FONDO

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



EDUCAZIONE E

ISTRUZIONE (U.
CAP.

6796.100)

NAZIONALE
SISTEMA
INTEGRATO

SERVIZI

EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE
(E.AA)

12.753,32 12.749,87 0,00 12.749,87 0,00 3,45
0,00

0,00 0,00

(1659.100) FONDO

NAZIONALE PER IL
SISTEMA
INTEGRATO DEI
SERVIZI DI

EDUCAZIONE E

ISTRUZIONE (U.
CAP.

7291.100)

(7291.101)

ACQUISTO

ARREDI PER

ASILI NIDO -
RIUTILIZZO
FONDO
NAZIONALE
SISTEMA
INTEGRATO
SERVIZI
EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE (E.
AA)

13.964,15 13.964,15 0,00 13.963,23 0,00 0,92

0,00

0,92 0,00

Omissis
Omissis

Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis

Totale Vincoli

derivanti da

trasferimenti

(l/2)

2.306.842,61 1.332.205,71 9.736.207,17 8.149.833,70 1.839.910,97 -580.104,62 216.975,71 1.295.643,92 2.850.385,44

La correzione non modifica il totale delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione al
31/12/2021 (colonna i) ma modifica, di conseguenza, il totale delle risorse vincolate nel bilancio al
31/12/2021 (colonna h),

Verranno pertanto sostituiti i seguenti allegati:

Allegato (A) conto di bilancio

Allegato (D) relazione dell’organo esecutivo

Allegato (R) relazione del collegio dei revisori dei conti

Nel testo che si allega al presente emendamento.”

Visti i pareri tecnico e contabile sull’emendamento di cui sopra espressi dalla dirigente dell’Area
Servizi Finanziari Dott.ssa Michela Marchi in data 25/05/2022 (conservati agli atti dell’Ufficio);

Il Presidente pone in votazione l’emendamento presentato dal Sindaco;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 

n. 14 favorevoli: Betti, Bortoletti, Collarini, De Felicis, Di Nicola, Filena, Flagiello, Galli, Galligari,
Lini, Malaridotto, Polli, Schiarea, Zuccarini;

n. 6 contrari: Barbetti, Fantauzzi, Minelli, Patriarchi, Pizzoni, Sigismondi;

espressi nei modi e forme di legge;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



APPROVA

l’emendamento di cui sopra.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000 nel testo emendato;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 

n. 14 favorevoli: Betti, Bortoletti, Collarini, De Felicis, Di Nicola, Filena, Flagiello, Galli, Galligari,
Lini, Malaridotto, Polli, Schiarea, Zuccarini;

n. 6 contrari: Barbetti, Fantauzzi, Minelli, Patriarchi, Pizzoni, Sigismondi;

espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021,
redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed i seguenti allegati (quanto agli allegati
A, D ed R, come emendati), così come previsto dall’art. 227, comma 5, del TUEL e dall’art. 239,
comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 così come emendato :

- Conto del del Bilancio (All. A – COME EMENDATO) composto dai seguenti documenti previsti
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per
titoli - Gestione delle spese - Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle
spese per titoli - Quadro generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico -
Stato patrimoniale attivo e passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione -
Composizione per missione e programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione
dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per
titoli, tipologie e categorie - Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e
macroaggregati - Riepilogo spese per titoli e macroaggregati - Accertamenti assunti nell’esercizio
di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto
e seguenti - Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati
all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti – Costi per missione - Prospetto delle
spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
internazionali - Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla
regione – Parametri dei comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (All. D –
COME EMENDATO);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E); 

- Deliberazione di G.C. n. 153 del 14/04/2022 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31
dicembre 2021 art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011(All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 49 del 22/07/2021 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 133 del 07/04/2022 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2021” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2021 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. O);

- Elenco crediti inesigibili (All. P);

- Certificazione e relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per i servizi sociali
(All. Q);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (All. R – COME EMENDATO);

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato
di amministrazione pari a Euro 34.195.218,54 così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2021

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 14.973.097,13

Riscossioni (+) 14.574.809,52 49.724.233,16 64.299.042,68

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



Pagamenti (-) 12.536.896,23 47.319.073,03 59.855.969,26

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 19.416.170,55

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 19.416.170,55

Residui attivi (+) 30.930.684,49 15.029.704,04 45.960.388,53

Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 9.951.643,20 13.570.132,77 23.521.775,97

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 1.247.484,94

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 6.412.079,63

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 (A) (=) 34.195.218,54

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 20.536.571,49

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.991.883,52

Fondo per indennità di fine mandato 9.563,36

Fondo rinnovi contrattuali 785.795,46

Fondo escussione garanzie 202.884,99

Fondo oneri futuri 2.815,89

Totale parte accantonata (B) 24.529.514,71

Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 1.311.596,18

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.850.385,44

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 173.120,57

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 1.782.761,76

Totale parte vincolata (C) 6.117.863,95

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



Parte destinata agli investimenti 355.382,16

Totale parte destinata agli investimenti (D) 355.382,16

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.192.457,72

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del
D.Lgs. n. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro
1.879.730,12 che troverà copertura nella voce 4 “Risultati economici di esercizi precedenti”;

5. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro
329.926.776,47;

6. DI DARE ATTO che dalle attestazioni inviate dai responsabili della gestione, risultano i seguenti
debiti fuori bilancio, sorti nell’esercizio 2021 e rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 194 T.U.E.L.:

Descrizione del debito

Importo riferito a
spese di investimento

Importo

riferito a spese correnti

A Sentenze esecutive

(Area Governo del Territorio)

22.774,82

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende
speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo
di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e
il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme
previste dal codice civile o da norme speciali, di
società di capitali costituite per l’esercizio di
servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione
d’urgenza per opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza

TOTALE 22.774,82

7. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario;

8. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

9. DI DARE ATTO che gli originari allegati A, D ed R, uniti alla proposta di deliberazione, restano
conservati agli atti d’ufficio.

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente
eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 

n. 14 favorevoli: Betti, Bortoletti, Collarini, De Felicis, Di Nicola, Filena, Flagiello, Galli, Galligari,
Lini, Malaridotto, Polli, Schiarea, Zuccarini;

n. 6 contrari: Barbetti, Fantauzzi, Minelli, Patriarchi, Pizzoni, Sigismondi;

espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs. n.
267/2000.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



SERVIZIO RAGIONERIA

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 14 in data 30/03/2021, è stato approvato il
Documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2021 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021-2023 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

con i seguenti atti, sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021:

Atto Oggetto

G.C. n. 107 del
12/04/2021

Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020, ex art. 3, comma 4,
del D.Lgs. n. 118/2011.

G.C. n. 116
22/04/2021-rett. con
G.C. n. 129 del
03/05/2021

Giro d'Italia 2021, 10° tappa l'Aquila – Foligno, 17 e 18 maggio 2021: arrivo
a Foligno e giorno di riposo. Previsione del comitato d'onore. costituzione del
comitato di tappa e approvazione del piano operativo generale. Prelievo dal
fondo di riserva.

G.C. n. 133 del
3/05/2021

Risorse finanziarie per incarichi di supplenza di personale assente negli asili
nido comunali. Variazione al piano esecutivo di gestione finanziario.

D.D. n. 788 del
25/05/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell' art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267

C.C. n. 33 del
31/05/2021

DPCM 21 gennaio 2021 – Variazione al piano triennale opere pubbliche
2021/2023 e variazione al bilancio di previsione 2021/2023

G.C. n. 187 del
03/06/2021

Giornate dantesche 2021 - Variazione urgente di bilancio - Introito contributo
regionale e sponsorizzazione VUS.COM.

D.D. n. 848 del
07/06/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000

G.C. n. 210 del Variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2021

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



10/06/2021

D.D. n. 921 del
15/06/2021

Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di previsione 2021
ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000
(variazione ai documenti previsionali e programmatici 2021/2023 e al peg
2021/2023)

C.C. n. 45 del
29/06/2021

Sentenza del tribunale ordinario di Perugia 762/2020 – Riconoscimento di
debito fuori bilancio. Variazione al bilancio di previsione esercizio 2021.

D.D. n. 1022 del
06/07/2021

Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di previsione 2021
ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 - Area
diritti di cittadinanza

C.C. n. 48 del
22/07/2021

Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023, ai
sensi dell'art. 175, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

G.C. n. 297 del
27/07/2021

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023: variazione e rimodulazione
assegnazione risorse finanziarie

D.D. n. 1164 del
03/08/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (peg) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000

G.C. n. 304 del
05/08/2021

Fondo di cofinanziamento dell'offerta turistica e por - FESR 2014-2020 –
Avviso volto al sostegno alla realizzazione di progetti di valorizzazione e
sviluppo dell'offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi - azione 8.7.1
valorizzazione e sviluppo dell'offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi.
Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Decreto Legislativo
n. 267/2000.

G.C. n. 321 del
23/08/2021

Variazioni di bilancio inerenti interventi decreto crescita.

G.C. n. 341 del
06/09/2021

Concorso per n. 2 agenti di polizia municipale. Organizzazione secondo le
norme del protocollo di sicurezza anticovid-19 del dipartimento funzione
pubblica. Prelievo dal fondo di riserva.

G.C. n. 358 del
16/09/2021

Trasporto pubblico locale – aAevolazioni tariffarie per abbonamento annuale
per trasporto scolastico. A.S. 2021/2022. variazione di PEG.

D.D. n. 1493 del
30/09/2021

Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di previsione 2021
ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Fondo nazionale sistema integrato servizi educazione e istruzione

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



D.D. n. 1494 del
30/09/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Manifestazione nazionale "Camminata tra gli ulivi"

G.C. n. 404 del
07/10/2021

Variazione al piano esecutivo di gestione anno 2021. Capitolo "Sgravi,
rimborsi, riduzioni di tributi e sanzioni amministrative".

D.D. n. 1578 del
14/10/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Acquisto servizi informatici economo

G.C. n. 430 del
18/10/2021

Utilizzo contributo del Ministero della cultura destinato all'acquisto di libri
per le biblioteche: variazione urgente di bilancio.

D.D. n. 1618 del
20/10/2021

Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di previsione 2021
ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 - Area
diritti di cittadinanza

C.C. n. 71 del
20/10/2021

Variazione del bilancio di previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

D.D. n. 1764 del
12/11/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Servizio musei 

D.D. n. 1765 del
12/11/2021

Variazione bilancio 2021-2023 - annualita' 2021 - ai sensi dell'art.175,
comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. n.267/2000 - Partite di giro 

D.D. n. 1769 del
12/11/2021

Variazione bilancio di previsione 2021-2023 riguardante il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater,
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 - 21° Programma regionale immigrazione 

G.C. n. 481 del
17/11/2021

Realizzazione di un catalogo per la promozione sportiva delle associazioni e
società sportive del territorio e diritti SIAE per manifestazioni sportive.
variazioni di PEG.

C.C. n. 80 del
29/11/2021

Variazione del bilancio di previsione 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

G.C. n. 515 del
30/11/2021

Utilizzo delle sale conferenze nell'anno 2021, prelevamento dal fondo di
riserva

G.C. n. 522 del
30/11/2021

Variazioni urgenti di bilancio scuola d'infanzia, primaria e della palestra di S.
Caterina presso l'area ex Foro Boario.

G.C. n. 523 del TAR Umbria. Ricorso 680/2021. Costituzione in giudizio e nomina legale.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



30/11/2021 Prelievo dal fondo di riserva

G.C. n. 524 del
30/11/2021

Variazione urgente di bilancio - Riallocazione delle risorse per rispondere più
efficacemente alle richieste delle famiglie relativamente ai buoni sport,
cultura e carta sport

D.D. n. 1957 del
01/12/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Servizio parco di Colfiorito

D.D. n. 2016 del
03/12/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Servizi scolastici

D.D. n. 2017 del
03/12/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Servizio comunicazione e ufficio stampa

D.D. n. 2018 del
03/12/2021

Variazioni compensative del piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2021 ai
sensi dell'art. 175, comma 5 – quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 -
Servizio musei - prestazioni di servizi Palazzo Trinci

G.C. n. 541 del
09/12/2021

Utilizzo spazi comunali (Aauditorium San Domenico, Auditorium Santa
Caterina e Palazzo Candiotti) anno 2021. Prelievo dal fondo di riserva.

G.C. n. 555 del
13/12/2021

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023: variazioni e rimodulazione
assegnazione risorse finanziarie

D.D. n. 2157 del
16/12/2021

Variazione bilancio di previsione 2021-2023 riguardante il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater,
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 - Sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione

G.C. n. 565 del
16/12/2021

Direttiva del Ministero dell'interno del 26/08/2018. Progetto "Scuole sicure".
Restituzione delle somme eccedenti anno 2021. Prelievo dal fondo di riserva.

D.D. n. 2167 del
17/12/2021

Applicazione di quota di avanzo vincolato 2020 al bilancio di previsione 2021
ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 - Area
polizia municipale - Progetto scuole sicure

D.D. n. 2185 del
20/12/2021

Variazione bilancio di previsione 2021-2023 riguardante il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater,
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 - Area diritti di cittadinanza

D.D. n. 2199 del
21/12/2021

Variazione bilancio di previsione 2021-2023 riguardante il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater,

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



lettera b), del D.Lgs. 267/2000 - Integrazione rette centro per l'infanzia "F.
Innamorati"

D.D. n. 2217 del
23/12/2021

Variazione bilancio di previsione 2021-2023 riguardante il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell' art. 175, comma 5-quater,
lettera b), del d.lgs. 267/2000 - PSR intervento 7.5.1 - "Sviluppo della zona
denominata Altolina e delle aree confinanti"

D.D. n. 2291 del
31/12/2021

Variazione bilancio di previsione 2021-2023 riguardante il fondo pluriennale
vincolato e gli stanziamenti correlati ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater,
lettera b), del D.Lgs. 267/2000 - Area lavori pubblici

con deliberazione di Consiglio Comunale n. Comunale n. 49 del 22/07/2021, esecutiva ai sensi di
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale e di contabilità pubblica;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista
(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 153 del 14/04/2022 è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

dalle attestazioni inviate dai responsabili della gestione, risultano i seguenti debiti fuori bilancio,
sorti nell’esercizio 2021 e rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 194 T.U.E.L.:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



Descrizione del debito

Importo riferito a
spese di investimento

Importo

riferito a spese correnti

A Sentenze esecutive

(Area Governo del Territorio)

22.774,82

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende
speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo
di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e
il disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme
previste dal codice civile o da norme speciali, di
società di capitali costituite per l’esercizio di
servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione
d’urgenza per opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza

TOTALE 22.774,82

RICHIAMATI l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett.
b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico
e dallo stato patrimoniale;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 05/05/2022 sono stati approvati la
Relazione sulla gestione e lo Schema di rendiconto esercizio 2021;

PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti
documenti così come previsto dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, dall’art. 227, comma 5,
del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000:

- Conto del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del D.Lgs.
118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione delle spese -
Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli - Quadro
generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale attivo e
passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per missione e
programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al Fondo crediti di

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie - Prospetto delle
spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo spese per titoli e
macroaggregati - Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e
imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni assunti nell’esercizio di
riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e
seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto delle spese sostenute per lo
svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E); 

- Deliberazione di G.C. n. 153 del 14/04/2022 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre
2021 art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011(All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 49 del 22/07/2021 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 133 del 07/04/2022 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2021” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2021 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. O);

- Elenco crediti inesigibili (All. P);

- Certificazione e relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per i servizi sociali
(All. Q);

VISTA la Relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del Rendiconto alle

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



risultanze della gestione (All. Q);

RILEVATO che il Conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione
di Euro 34.195.218,54 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2021

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 14.973.097,13

Riscossioni (+) 14.574.809,52 49.724.233,16 64.299.042,68

Pagamenti (-) 12.536.896,23 47.319.073,03 59.855.969,26

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 19.416.170,55

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 19.416.170,55

Residui attivi (+) 30.930.684,49 15.029.704,04 45.960.388,53

Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 9.951.643,20 13.570.132,77 23.521.775,97

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 1.247.484,94

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 6.412.079,63

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 (A) (=) 34.195.218,54

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 20.536.571,49

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.991.883,52

Fondo per indennità di fine mandato 9.563,36

Fondo rinnovi contrattuali 785.795,46

Fondo escussione garanzie 202.884,99

Fondo oneri futuri 2.815,89

Totale parte accantonata (B) 24.529.514,71

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 1.311.596,18

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.850.385,44

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 173.120,57

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 1.782.761,76

Totale parte vincolata (C) 6.117.863,95

Parte destinata agli investimenti 355.382,16

Totale parte destinata agli investimenti (D) 355.382,16

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.192.457,72

RILEVATO altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro 1.879.730,12 che
troverà copertura nella voce 4 “Risultati economici di esercizi precedenti”;

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 329.926.776,47; 

VISTO il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di
deficitarietà strutturale per il periodo 2019-2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021,
redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed i seguenti allegati, così come previsto
dall’art. 227, comma 5, del TUEL e dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000:

- Conto del del Bilancio (All. A) composto dai seguenti documenti previsti dall’allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011: Gestione delle entrate - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Gestione

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



delle spese - Riepilogo generale delle spese per missioni - Riepilogo generale delle spese per titoli -
Quadro generale riassuntivo - Verifica equilibri di bilancio - Conto economico - Stato patrimoniale
attivo e passivo - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione - Composizione per
missione e programma del Fondo pluriennale vincolato - Composizione dell’accantonamento al
Fondo crediti di dubbia esigibilità - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e
categorie - Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - Riepilogo
spese per titoli e macroaggregati - Accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli
esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti - Impegni
assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti e imputati all’anno successivo cui si
riferisce il rendiconto e seguenti – Costi per missione - Prospetto delle spese sostenute per
l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali - Prospetto
delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla regione – Parametri dei
comuni;

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi (All. B);

- Prospetti dei dati SIOPE (All. C);

- Relazione dell’Organo Esecutivo al rendiconto della gestione comprensiva della Nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate (All. D);

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza (All. E); 

- Deliberazione di G.C. n. 153 del 14/04/2022 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31
dicembre 2021 art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011(All. F);

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 49 del 22/07/2021 “Salvaguardia degli equilibri di
bilancio art. 93 del TUEL” (All. G);

- Conto del Tesoriere (All. H);

- Deliberazione di G.C. n. 133 del 07/04/2022 “Agenti contabili a denaro e a materia – resa del
Conto della gestione anno 2021” (All. I);

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (All. L);

- Prospetto spese di rappresentanza anno 2021 (All. M);

- Risultanze dei rendiconti di cui all’art. 227, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 (All. N);

- Prospetto relativo all’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la
scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002 e all’indicatore della tempestività dei
pagamenti (All. O);

- Elenco crediti inesigibili (All. P);

- Certificazione e relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per i servizi sociali
(All. Q);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (All. R);

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del Conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato
di amministrazione pari a Euro 34.195.218,54 così determinato:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE 2021

GESTIONE

RESIDUO COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 14.973.097,13

Riscossioni (+) 14.574.809,52 49.724.233,16 64.299.042,68

Pagamenti (-) 12.536.896,23 47.319.073,03 59.855.969,26

Saldo di cassa al 31 dicembre (=) 19.416.170,55

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre (=) 19.416.170,55

Residui attivi (+) 30.930.684,49 15.029.704,04 45.960.388,53

Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

Residui passivi (-) 9.951.643,20 13.570.132,77 23.521.775,97

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-) 1.247.484,94

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-) 6.412.079,63

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 (A) (=) 34.195.218,54

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 20.536.571,49

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 2.991.883,52

Fondo per indennità di fine mandato 9.563,36

Fondo rinnovi contrattuali 785.795,46

Fondo escussione garanzie 202.884,99

Fondo oneri futuri 2.815,89

Totale parte accantonata (B) 24.529.514,71

Parte vincolata:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 1.311.596,18

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.850.385,44

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 173.120,57

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 1.782.761,76

Totale parte vincolata (C) 6.117.863,95

Parte destinata agli investimenti 355.382,16

Totale parte destinata agli investimenti (D) 355.382,16

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.192.457,72

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del
D.Lgs. n. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che il conto economico si chiude con un risultato economico negativo di Euro
1.879.730,12 che troverà copertura nella voce 4 “Risultati economici di esercizi precedenti”;

5. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro
329.926.776,47;

6. DI DARE ATTO che dalle attestazioni inviate dai responsabili della gestione, risultano i seguenti
debiti fuori bilancio, sorti nell’esercizio 2021 e rientrante nelle fattispecie di cui all’art. 194 T.U.E.L.:

Descrizione del debito

Importo riferito a spese
di investimento

Importo

riferito a spese correnti

A Sentenze esecutive

(Area Governo del Territorio)

22.774,82

B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende
speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti
costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di
pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 e il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme
previste dal codice civile o da norme speciali, di
società di capitali costituite per l’esercizio di
servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione
d’urgenza per opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza

TOTALE 22.774,82

7. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario;

8. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

 10-05-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAURA VIOLA

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 10-05-2022 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 10-05-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 
  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
LORENZO SCHIAREA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.18 DEL 30-05-2022


